
 

 

 

AVVISO DI CHIARIMENTI N° 1 

 

Quesiti nn. da 1 a 6 

 

************* 

 

Gara [6/L/2025 - CLA02.1810L] - Appalto integrato per la progettazione esecutiva, il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, nonché’ l’esecuzione dei lavori per 

l’intervento: Lavori di sostituzione serramenti, impermeabilizzazione terrazzi, sostituzione 

pedate ed alzate scale, rifacimento impianto elettrico, sistemazione WC, nonché adeguamento 

impianto antincendio e compartimentazione cavedi presso l’Edificio 2 di via Claudio 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. CIG: B734912667. CUP: E61J22000210005. 

 

************* 

          

Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla procedura di gara di cui in 

oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori 

e Immobili e del Responsabile Unico del Progetto. 

 

Quesito n° 1) 

(…) La scrivente impresa è in possesso di OG1 V ed OS30 I. Chiede se può partecipare 

subappaltamdo tutta la restante parte della categoria OS 30 che non è coperta con la classifica I 

posseduta dall'impresa ma che viene coperta abbondantemente con la categoria prevalente (OG1 

V) (per i requisiti di progettazione l'impresa indica in fase di gara uno studio associato in possesso 

degli stessi) (…) 

Risposta al Quesito n° 1) 

 

In conformità alle prescrizioni dell’art. 2 del “Disciplinare di gara” per la categoria scorporabile 

OS30 non è ammesso il subappalto: (…) ai sensi dell’art. 119, co. 2 e dell’art. 104 co. 11 del 

Codice, tenuto conto che trattasi di interventi eseguiti su edifici a destinazione universitaria e di 

lavori di notevole contenuto tecnologico e di rilevante complessità tecnica, al fine di garantire il 

corretto coordinamento di tutte le lavorazioni in corso e di garantire omogeneità in termini 

qualitativi, estetici, unicità della caratteristica dei componenti edilizi ed impiantistici, nonché 

dell’uniformità di esecuzione, non sono ammessi il subappalto e l’avvalimento (…) 

 

Quesito n° 2) 

 

(…) con la presente chiediamo appuntamento con presenza RUP E DL per sopralluogo presso le 

aree oggetto di intervento.  In attesa di ricevere giorno e ora per effettuare il sopralluogo (…) 

 

Risposta al Quesito n° 2) 

 

Ai sensi dell’art. 6, lett. m), del Disciplinare di Gara (…) Il sopralluogo non è assistito. Pur tuttavia 

è obbligo del Legale Rappresentante (o suo procuratore) della Ditta, pena l’esclusione dalla gara, 

dichiarare di aver preso visione dei luoghi e di aver effettuato un’attenta ricognizione generale 

delle aree in cui devono eseguirsi i lavori, nonché di essere pienamente edotto delle strade di 

accesso e della logistica nella sua globalità dell’appalto avendo preso conoscenza delle condizioni 
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dei locali, della viabilità di accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche 

autorizzate. La dichiarazione di sopralluogo deve essere conforme al modello previsto negli atti di 

gara (…). 

Quesito n° 3) 

 

(…) 1) tra gli elaborati di gara manca computo metrico estimativo. 

2) si chiede conferma che impresa con categoria OG1 IV non possa partecipare alla gara 

dichiarando subappalto qualificante della scorporabile OS30 in quanto il subappalto è vietato e 

pertanto debba ricorrere alla costituzione di Raggruppamento Temporaneo di imprese (…) 

 

Risposta al Quesito n° 3) 

 

1) Il Computo Metrico Estimativo non manca ma è presente nel gruppo Allegati Tecnici n.1.  

Si precisa, quindi, che il CME, indicato nel Disciplinare di Gara all’art. 6, pag. 57, con Codice 

Elaborato "ARE-084B23.PFTE.IN.ECN.CME.01.2", risulta denominato nell’Allegato Tecnico n.1, 

come "AR4777~1.P7M". 
 

2) Si conferma. Sul punto si veda anche la risposta al quesito n° 1. 

 

Quesito n° 4) 
 

(…) con la presente chiediamo chiarimento per i requisiti di partecipazione. E' possibile 

partecipare alla gara in forma di Consorzio-consorziata (con un consorzio stabile) designando la 

consorziata come l'impresa esecutrice dei lavori. In questo caso la consorziata non possedendo la 

categoria OS30 - III bis può eseguire i lavori nella sua totalità dell'appalto? (si fa presente che la 

consorziata possiede OG1-I ed OS28-II) (…) 

 
Risposta al Quesito n° 4) 

 

Ai sensi dell’art. 6 lett. c) del Disciplinare di Gara “Si specifica che i quesiti possono essere rivolti 

esclusivamente per chiedere chiarimenti di natura tecnica o in merito a previsioni del 

disciplinare/bando ritenute equivoche o contraddittorie. Non si danno pareri in merito alle 

qualificazioni per categorie ed alle possibili ipotesi di raggruppamento. Non saranno ammessi 

quesiti con cui si chiede alla Stazione Appaltante consulenze e valutazioni pre-gara relative alla 

ammissibilità o alle modalità di partecipazione di un concorrente”. 

Si rinvia, pertanto, alle disposizioni del disciplinare di gara. 

 

Quesito n° 5) 

 

(…) vista la SOA con le seguenti categorie e classifiche: OG1 III - OG11 III-BIS - OS30 III e 

"Qualificazione per prestazione di progettazione e costruzione fino alla III-BIS", si richiede 

conferma che i ns requisiti soddisfino quanto richiesto dal bando anche per la parte della 

progettazione (…) 

 

Risposta al Quesito n° 5) 

 

Ai sensi dell’art. 6 lett. c) del Disciplinare di Gara “Si specifica che i quesiti possono essere rivolti 

esclusivamente per chiedere chiarimenti di natura tecnica o in merito a previsioni del 

disciplinare/bando ritenute equivoche o contraddittorie. Non si danno pareri in merito alle 

qualificazioni per categorie ed alle possibili ipotesi di raggruppamento. Non saranno ammessi 

quesiti con cui si chiede alla Stazione Appaltante consulenze e valutazioni pre-gara relative alla 

ammissibilità o alle modalità di partecipazione di un concorrente”. 
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Si rinvia, pertanto, alle disposizioni del disciplinare di gara. 

 

Quesito n° 6) 

 

Spett.le S.A., si chiede se la categoria scorporabile OS30 può essere coperta dalla OG11 tramite il 

principio di assorbenza? 

 

Risposta al Quesito n° 6) 

 

Si conferma, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 21 dell’allegato II.12 del d.lgs. 36/2023. 

 
 

                                       Il RUP 

Geom. Antonino Laudicina 
   firmato digitalmente 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Rossella Maio 
firmato digitalmente 

 

 

 

 Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:                              

Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio 
Indirizzo PEC: garecontratti-li@pec.unina.it (utilizzabile solo da mittenti 

muniti di PEC) 

Per chiarimenti: Zaccaria Sansone Tel. 0812537349 - Fax. 0812537390 
Apertura al pubblico dell’Ufficio e contatti telefonici dalle ore 9.00  alle ore 

12.00 e il martedì  e il giovedì anche dalle ore 14.30 alle ore 16.30. 
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